

**DILIGENCIA SOBRE MODIFICACIÓN DEL PRECIO EN EL EXPEDIENTE SUMINISTRO
DE MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS DEL LABORATORIO NOVARTIS
FARMACÉUTICA, S.A. (PNSP SUM 072/25)**

ANTECEDENTES

1. El presente expediente tiene por objeto la adquisición del medicamento SCEMBLIX 40 MG comprimidos recubiertos con película, 60 comprimidos Principio activo: ASCIMINIB, declarado de uso exclusivo por LABORATORIO NOVARTIS FARMACÉUTICA, S.A., tramitado mediante procedimiento negociado sin publicidad, de conformidad con el artículo 168.a.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP).
2. Mediante autorización de la Dirección General de Gestión Económica- Financiera del SERMAS, de fecha 30 de mayo de 2025, se inició la tramitación del expediente por el Hospital con un presupuesto base de licitación de:

Base imponible: 256.082,88 euros
Importe del I.V.A.: 10.243,32 euros
Importe total: 266.326,20 euros

3. Posteriormente, y de conformidad con la resolución del Ministerio de Sanidad, el medicamento quedó incorporado al nomenclátor con un nuevo precio de comercialización aplicable a partir del 1 de junio de 2025, resultando el presupuesto base de licitación ajustado:

Base imponible: 235.596,00 euros
Importe del I.V.A.: 9.423,84 euros
Importe total: 245.019,84 euros

CONSIDERACIONES

1. La reducción del precio ofertado por el proveedor único no afecta a la necesidad, ni al objeto del contrato, ni a la condición de exclusividad del medicamento, resultando además más ventajosa para la administración.
2. El procedimiento negociado sin publicidad permite la adaptación del expediente a esta circunstancia sobrevenida, en tanto que no se incrementa el gasto ni se alteran las condiciones esenciales del contrato.
3. Por todo ello, se procede a dejar constancia en el expediente de esta circunstancia.

SE HACE CONSTAR que, habiéndose producido una bajada en el precio oficial de comercialización del medicamento objeto del presente expediente con efectos desde **el 1 de junio de 2025**, el presupuesto base de licitación queda fijado en 245.019,84 € (IVA incluido), adecuándose el expediente a esta circunstancia sin alterar los términos esenciales de la contratación.

En Alcorcón, a la fecha de la firma

Firmado digitalmente por: ALONSO PUNTER JUAN CARLOS
Fecha: 2025.08.27 15:07

Director Gerente
Por ausencia,
Juan Carlos Alonso Punter
Director Económico-Financiero